SYLLABUS i Léndés: Struktura dhe rritja ekonomike - Niveli Bachelor

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti Ekonomik

Titulli i Iéndés: Struktura dhe rritja ekonomike

Niveli: Bachelor

Statusi léndés: Elective

Viti i studimeve: 3

Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: Caktohet nga dekanati né fillim té vitit
Mésimédhénési i léndés: Prof.asoc.Dr. Driton Qehaja

Detajet kontaktuese: Fakulteti Ekonomik, UP, Kabineti 87

E-mail: driton.qehaja@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés Hyrje né modelin e rritjes neoklasike- temé e
makroekonomisé modern dhe njé rishikim i teorisé
sé rritjes endogjene. Temat do té pérfshijné fakte
themelore té rritjes ekonomike dhe zhvillimit
ekonomik afatgjaté; pérmbledhje e shkurtér e
teorisé optimale té kontrollit dhe modelimit
dinamik; modeli bazé i rritjes neoklasike né njé
shuméllojshméri té strukturave té tregut; kapitali
njerézor dhe rritja ekonomike; modelet e rritjes
endogjene; modele me teknologji endogjene;
modelet e ndryshimeve teknologjike; konkurrenca,
struktura dhe rritja e tregut; financiare dhe
ekonomike; tregtiné ndérkombétare dhe rritjen
ekonomike; institucioneve dhe zhvillimit ekonomik.

Qéllimet e Iéndés: Ky kurs synon:

1. Pajisja e studentéve me konceptet themelore né
lidhje me strukturén dhe teoriné e rritjes
ekonomike. Studentét do té mésojné faktet
themelore té rritjes ekonomike dhe zhvillimit
afatgjaté ekonomik, funksionimin e ekonomisé
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe politikat
ekonomike té zbatueshme.

2. Pajisia e studentéve me  konceptet
bashkékohore makroekonomike, té cilat mund té
pérdoren pér té diskutuar dhe vlerésuar né ményré
kritike politikat aktuale makroekonomike.

3. Sigurimi i njé pasqyre té diskutimive rreth
zhvillimet aktuale per sa | perkrt rritjes ekonomike
dhe pabarzise.
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Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né

gjendje gé té:

- Analizojné se si shtetet mund te arrine rritje e
larté dhe té géndrueshme.

- té kuptojné determinantét e rritjes, si dhe se si
politikat ndikojné né rritjen ekonomike.

- té kuptojné se investimi né kapitalin fizik dhe

njerézor, sé bashku me inflacionin e ulét dhe

politikat e tregtisé sé hapur, jané té nevojshéme

pér rritjen ekonomike.

analizojné se si geverité né vendet né zhvillim

kanalizojné mé shumé para né programet e

arsimit dhe punés sé kapitalit, si investimi né

infrastrukturé dhe shéndetési.

té kuptojné se rritja e njé vendi gjaté njé

periudhe té gjaté pércaktohet né thelb nga tre

faktoré: (1) shfrytézimi efikas i burimeve

ekzistuese (2) akumulimi i burimeve produktive si

kapitali njerézor, dhe (3) progres teknologjik.

té analizojné dhe te studiojné tutje kéto kategori

té gjera te cilat ndahen mé tej né pércaktues té

ndryshém té rritjes ekonomike.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té 2 15 30
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér 3 4 12
provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 4 8
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezentimet ,etj

Totali 100

Metodologjia e mésimédhénies:

Cdo javé mbahen nga 2 oré ligjérata. Pas ¢do
ligjérate jepen detyra, té cilat diskutohen né javén




né vijim. Studentét inkurajohen qé té pércjellin
rrjedhat ekonomike né vend, gazetat, revistat dhe
internetin dhe té nxjerrin tema pér diskutim. Eseté e
pérgatitura lidhur me kéto ¢éshtje merren parasysh
né vlerésim. Mésimdhénia do té pérgendrohet né
pjesémarrjen aktive té studentéve né procesin e
mésimit, me prezantime individuale e grupore, me
komente mbi ligjératén/prezantimin e
mésimdhénésit etj.

Metodat e vlerésimit:

Né ményré gé té keté njé vlerésim sa mé té drejté té
punés sé studentéve gjaté gjithé vitit, nota
pérfundimtare éshté rezultat i aktivitetit té
studentéve té treguar gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve, vlerésimeve paraprake dhe njé provimi
pérfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim. Pyetjet
formulohen prej materialit mesimoré ge ligjerohet
ne klase dhe kane formen e pyetjeve te shkurtra dhe
/ose ne forme te eseve.
Menyra e vleresimit:
e 10 % te notes finale - Pjesemarrje aktive ne
klasé.
e 10% te notes finale - Zhvillimi dhe prezantimi
i punimit seminarik.
e 80% te notes finale - Dy teste ge perfagesojne:
o 40% te notes finale - Testi i paré
(Testi i paré perfshine rreth 50% te
materialit mesimor)
o 40% te notes finale - Testi i dyté
(Testi i dyté perfshine rreth 50% te
materialit mesimor)
¢ Nuk ka nevoje ge ti nenshtroheni testit final
NESE kalohen dy testet, dhe nese jeni te rregullt
dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese zhvilloni
punimin seminarik.

¢ Nese nuk kaloni njerin nga testet e parapara,
keni mundesi ta perseritni vetem nje here, njerin
nga testet ge nuk keni kaluar. Nese edhe heren e
dyte, nuk e kaloni njerin nga testet e parapara,
do i nenshtroheni testit final-testit te
pergjithshem.

o Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem,
studentet duhet ge te arrijen se paku 51% te
pikeve te parapara.

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret




parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi
seminarik.

Gjaté vlerésimit do té merren parasysh, pérvec
tjerash, edhe kéto aspekte:

interpretimi i temés,

thellésia e té kuptuarit té temés,
shfrytézimi i literaturés,
evaluimi dhe sinteza e evidences,
analizat kritike dhe

logjika e ndértimit té argumentit.

Pérvec késaj, vémendje né vlerésim do tu kushtohet

edhe:

drejtshkrimit,

prezantimit vizual té t& dhénave dhe
referencave,

gjatésisé sé shkrimit dhe
prezantimit té pérgjithshém.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: 1. GDP —Matja e ekonomisé

Java e dyté: 2. Perllogaritja e rritjes ekonomike
Java e treté: 3. Hyrje né Rritjen ekonomike

3.1. Rritja, varféria dhe miréqenia: Shpérndarja botérore e té
ardhurave individuale

Java e katért: 4 Shpérndarja e té ardhurave pérkoké banori

Java e pesté: 5 Modeli Solow-Swan.
5.1. Modeli Neoklasik

Java e gjashté: 6. DebatiiKonvergjencés

Java e shtaté: 7. Modeli Ramsey.

Java e teté: 8. Ekonomité e hapura

Java e nénté: 9. Discussions and 1 test

Java e dhjeté: 10. Ndryshimi Teknologjik: Paragjykimi endogjen i Aftésive
dhe Ndryshimet teknologjike endogjene gé rritin punésimin

Java e njémbedhjeté: 11. Konkurrenca dhe Ndryshimet Teknologjike

Java e dymbédhjeté: 12. Qeveria dhe Financat Publike

Java e trembédhjeté: 13. Shpenzimet publike dhe té mirat publike

Shpenzimet geveritare dhe rritja endogjene

Java e katérmbédhjeté: | 14. Kapitali njerézor. Matja e kapitalit njerézor

Java e pesémbédhjeté: 15. Ekonomiksi | ideve.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé
gjithmoné té kérkojné sgarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té
jeté né dispozicion pér sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané
pér obligim gé pas ¢do ligjérate té lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té
kryejné detyrat dhe eseté gé do t'u jepen. Studentét nuk jané té obliguar tu
nénshtrohen vlerésimeve gjaté semestrit. Studentet inkurajohen té pércjellin diskutimet
né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém
dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore. Duhet té respektojé orarin e
ligiératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore. Eshté i obliguar
posedimi dhe paraqgitja e indeksit né teste dhe provim. Gjaté hartimit té€ punimeve
seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




